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Abstrakt (slovensky)

Cieľom diplomovej práce bolo zamerať sa na prítomnosť utópie v troch dielach kubánskeho

spisovateľa Aleja Carpentiera Stratené kroky (Los pasos perdidos), Výbuch v katedrále (El

siglo de las luces) a Kráľovstvo z tohto sveta (El reino de este mundo). Vymedzili sa

charakteristiky utópie ako literárneho žánru, ktoré sa následne aplikovali na uvedené romány,

pričom najväčšia pozornosť bola venovaná prvému spomínanému románu. Pozornosť sa

upriamila aj na spisovateľove vnímanie Hispanoameriky skrze „zázračné reálno“.

Abstract (in English):

The goal of this master's thesis was to focus on the presence of utopia in three works written

by the Cuban writer Alejo Carpentier The Lost Steps (Los pasos perdidos), Explosion in a

Cathedral (El siglo de las luces) and The Kingdom of this World (El reino de este mundo). It

has been defined the characteristics of utopia as a literary genre, which have been

subsequently applied to the novels mentioned above. The study devoted to the novel The Lost

Steps was the most detailed one. Attention was also paid to writer's perceptions of Latin

America through "marvelous real".
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1. Úvod

Zrodená z mýtu, utópia je nesúhlasiaci, vzdorujúci čas, čo sa

neuspokojí s prítomnosnosťou, ale čo sa, zdvojená tvár, splašene ženie do

minulosti, po ktorej sa jej cnie a do budúcnosti, po ktorej túži, lámajúc sa

na dvoje. No v ani jednej tvári utopijec nemôže uvidieť obraz šťastia.

Nacida de mito, la Utopía es un tiempo inconforme, rebelde,

que no se contenta con el presente, sino que se dispara, rostro bifronte,

hacia el pasado que añora y el futuro que desea, quebrándose en dos.

Pero en ambos rostros, imposiblemente, el utopiano ve la cara de la

felicidad.

Carlos Fuentes1

Cieľom tejto diplomovej práce je interpretovať tri romány Aleja Carpentiera

Stratené kroky (Los pasos perdidos, 1953), Výbuch v katedrále: osvietené storočie (El siglo de

las luces, 1962) a Kráľovstvo z tohto sveta (El reino de este mundo, 1949) z hľadiska rysov

utópie.

Utópia je veľmi diskutabilný a prchavý pojem, ktorý je možné skúmať z

viacerých hľadísk. Našou snahou bude definovať utópiu ako literárny žáner, preto necháme

stranou jej poňatie filozofické, sociologické či politologické.

Pri snahe o vymedzenie utópie ako literárneho žánru budeme vychádzať zo

znalosti spisu Thomasa Mora Utópia - Dve knihy o najlepšom stave štátu a novom ostrove

Utópii, spis skutočne zlatý a rovnako užitočný ako zábavný (Utopia, Libellus vere aureus, nec

minus salutaris quam festivus, de optimo rei publicae statu deque nova insula Utopia, 1516) a

viacerých teoretických prác, pričom najväčšou oporou nám bude štúdia uruguajského

mysliteľa Fernanda Aínsu Vzkriesenie utópie (La reconstrucción de la utopía, 1999).

Následne sa budeme stručne venovať vzťahu utópie a Ameriky, ktorý má

1

FUENTES, Carlos. Valiente mundo nuevo. Épica, utopía y mito en la novela hispanoamericana. Madrid:
Mondadori, 1990, s. 144.
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vzhľadom na vnímanie Ameriky ako Nového sveta, obrazu, ktorý sa zrodil počas zámorských

objavov, svoj špecifický charakter. Utópia je tiež dôležitou súčasťou Latinskej Ameriky v

procese hľadania svojej vlastnej identity.

V ďalšej časti práce postupne rozoberieme spomínané Carpentierove diela z

hľadiska charakteristík utópie. Najväčšiu pozornosť venujeme románu Stratené kroky, kde je

prítomnosť utopických rysov najzreteľnejšia. Protagonista románu Stratené kroky sa vydáva z

veľkomesta modernej civilizácie do hlbín amerického pralesa a nachádza tam utopické

miesto. V utópií však nezotrvá, rovnako ako Rafael Hythlodaios v Morovom spise, a keď

chce do utópie vsúpiť po druhýkrát, tento vstup mu nie je viac umožnený. Pre protagonistu je

opätovné dosiahnutie utópie neuskutočniteľné.

Následne upriamime pozornosť na ďalšie dve Carpentierove diela, Výbuch v

katedrále a Kráľovstvo z tohto sveta. V týchto dvoch románoch zjavne nenájdeme také

charakteristiky utopického žánru, ako v románe Stratené kroky, ktorými sú napríklad návšteva

utopického miesta či vybudovanie mesta. Ich spoločnou témou je však revolúcia, ktorá je s

utópiou, alebo lepšie povedané s utopickým myslením úzko spojená. Postavy týchto románov

sa skrze revolúciu snažia zrealizovať utópické myšlienky, čo ale, ako sami nakoniec pochopia,

nie je možné, pretože nie je možné uskutočniť utópiu.

Nakoniec sa sústredíme na pohľad Aleja Carpentiera na Ameriku skrze zázračné

reálno. Tento kubánsky spisovateľ s rusko-francúzskymi koreňmi stojí pred Latinskou

Amerikou ako cudzinec ohromený jej zázračnou skutočnosťou. Latinská Amerika je v

Carpentierovom videní priestor, kde to každodenné je zázračné, a kde pokiaľ človek verí,

môže túto zázračnosť uvidieť v každej všednosti. Carpentier tiež Ameriku stále vníma ako

utópiu pre Európu2. Jedine tam je možné znovu nájsť stratený raj a zároveň projektovať

nádeje do budúcnosti.

2 HOUSKOVÁ, Anna. Imaginace Hispánské Ameriky. Hispanoamerická kulturní identita v esejích a
románech. Praha: Torst, 1998, s.161.
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 2. Thomas More a utópia ako literárny žáner

Pri snahe o definíciu utópie si mnoho našich predchodcov uvedomilo mimoriadnu

náročnosť tejto úlohy. Jedným z dôvodov je najmä fakt, že pojem utópia sa vyskytuje v

rôznych diskurzoch, medzi inými v sociologickom, filozofickom, literárnom, politickom,

sociálnom, pričom v každom z nich jej povaha diferuje. Ďalším dôvodom je posun významu

tohto slova v rámci slovnej zásoby. Utópia postupne prešla z odborného slovníka do toho

každodenného v zmysle nereálnej, neuskutočniteľnej predstavy3 a často sa užíva s

pejoratívnym zafarbením4.

Naším cieľom v úvode tejto práce bude vymedziť utópiu ako literárny žáner a

stručne charakterizovať jej základné rysy. Uvedomujeme si existenciu značného množstva

bibliografie vzťahujúcej sa k štúdiu utópie a problematike jej určenia, predkladajúcej rozličné

stanoviská, ako k nej pristupovať5. Zároveň sa objavujú názory, že akákoľvek snaha utópiu

definovať je v konečnom dôsledku márna, práve pre jej nejednoznačnosť6. Predmetom tejto

práce však nie je kritický pohľad na utópiu, ani spochybňovanie jej existencie ako literárneho

žánru.

Slovo utópia, z gréckeho ú-nie, topos-miesto, teda neexistujúce miesto7, prvýkrát

3

V Krátkom slovníku slovenského jazyka je utópia definovaná ako: 1. nereálna, neuskutočniteľná predstava,
ideál, sen; filoz. predstava dokonalého štátu, zriadenia; 2. umelecké dielo vychadzájúce z takejto predstavy.
Väčšiu konkretizáciu nájdeme v Slovníku cudzích slov, podľa ktorého ide o: 1. vysnívanú krajinu s
dokonalým spoločenským zriadením; filoz. apriórnu konštrukciu istého modelu dokonalého štátu alebo
spoločnosti; lit. prozaický žáner fantastickej literatúry opisujúcej domnelo dokonalé spoločenské pomery v
pomyslenej krajine; 2. fantastickú, vysnívanú, neuskutočniteľnú, nereálnu predstavu, plán, návrh niečoho,
úvahu o niečom, výmysel. Krátky slovník slovenského jazyka. Red. J. Kačala – M. Pisárčiková – M. Považaj.
4. dopl. a upr. vyd. Bratislava: Veda, 2003, s. 985. Slovník cudzích slov (akademický). 2., doplnené a
prepracované vyd. Spracoval kolektív autorov pod vedením V. Petráčkovej a J. Krausa. Preklad Ľ. Balážová,
J. Bosák, J. Genzor, I. Ripka, J. Skladaná. Ed. Ľ. Balážová – J. Bosák. Bratislava: Slovenské pedagogické
nakladateľstvo – Mladé letá, 2005, s. 1054.


[…]


všetkých jeho románoch je prítomný utopický mýtus“171, pretože protagonisti jeho románov

sú bytosti nespokojné a nepokojné, ktoré sa neustále snažia o lepší svet či o znovunájdenie

strateného raja a neustále sa zmietajú v pocitoch nádeje a viery na jednej strane, a sklamania a

frustrácie na strane druhej.

170 HOUSKOVÁ, Anna. Imaginace Hispánské Ameriky. Hispanoamerická kulturní identita v esejích a
románech. Cit.d., s. 108.

171 „El mito utópico, está presente prácticamente en todas las novelas carpenterianas“. VELAYOS ZURDO, L.
Oscar. Cit. d., s. 169.
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8. Resumé

Cieľom tejto diplomovej práce bolo analyzovať tri romány kubánskeho

spisovateľa Aleja Carpentiera z hľadiska rysov utópie. Rozoberanými románmi boli Stratené

kroky (Los pasos perdidos, 1953), Výbuch v katedrále: osvietené storočie (El siglo de las

luces, 1962) a Kráľovstvo z tohto sveta (El reino de este mundo, 1949), pričom najvačšia

pozornosť bola venovaná románu Stratené kroky, kde je prítomnosť rysov utópie

najzreteľnejšia.

V prvej časti práce bolo snahou vymedziť charakteristiky utópie ako literárneho

žánru. Na základe znalosti spisu Thomasa Mora a vybraných teoretických prác, z ktorých ako

najväčšia opora slúžila štúdia Vzkriesenie utópie (La reconstrucción de la utopía, 1999)

uruguajského mysliteľa Fernanda Aínsu, sa vymedzili základné rysy utopického žánru, ktoré

sa následne aplikovali na vyššie uvedené tri Carpentierove diela. Táto časť práce poskytuje

tiež stručný pohľad na vzájomný vplyv Ameriky a utópie.

V románe Stratené kroky je možné objaviť viaceré charakteristiky utópie:

vyčlenený priestor, vybudovanie mesta, mimočasovosť, postavu Sprievodcu. Protagonista

románu, rovnako ako Rafael Hythlodaios v spise Thomasa Mora, dočasne navštevuje utopické

miesto. Je ním Santa Mónica de los Venados, mesto vybudované jedným mužom z ničoho v

strede pralesa, ktoré sa riadi svojím vlastným mýtickým časom. Protagonista, rovnako ako

Rafael, však v utópií nezostáva, ale vracia sa do profánneho sveta a podáva o svojej ceste

svedectvo, čo je ďalším znakom utopického žánru.

Na rozdiel od prvého rozoberaného diela v románoch Výbuch v katedrále a

Kráľovstvo z tohto sveta sa neobjavuje utopická epizóda, preto nie je možné aplikovať na tieto

romány charakteristiky utopického žánru. Na druhej strane, hoci postavy utópiu nenavštívia,

neustále sa snažia o jej dosiahnutie. V oboch románoch je ústrednou témou revolúcia, resp. jej

zlyhanie, teda zlyhanie pokusu o uskutočnenie utópie. Utópia ako obraz ideálneho stavu a

revolúcia ako prostriedok na jeho dosiahnutie spolu úzko súvisia.

Posledná časť práce bola venovaná Carpentierovej vízií Ameriky. Kubánsky

spisovateľ s európskymi koreňmi vníma Latinskú Ameriku skrze zázračné reálno ako zem

zasľúbenú. Amerika je priestor, kde je stále možné nájsť stratený raj a túžiť po utópií.
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9. Resumen

El objetivo de este trabajo fue analizar tres novelas del escritor cubano Alejo

Carpentier desde el punto de vista de los rasgos de la utopía. Las novelas estudiadas fueron

Los pasos perdidos (1953), El siglo de las luces (1962) y El reino de este mundo (1949), de

los que la novela Los pasos perdidos fue analizada con más atención, puesto que en ella es

más evidente la presencia de los rasgos de la utopía.

En la primera parte del trabajo el propósito fue definir la utopía como género

literario. Basándose en el conocimiento del texto de Tomás Moro y de los trabajos teóricos

elegidos, de los que de más apoyo sirvió la obra del pensador uruguayo Fernando Aínsa La

reconstrucción de la utopía (1999), se definieron las características esenciales del género

utópico que a continuación se aplicaron a las tres novelas de Carpentier ya mencionadas. Esta

parte del trabajo también proporciona una visión concisa de la influencia mutua entre América

y la utopía.

En la novela Los pasos perdidos es posible descubrir varias características de la

utopía: la insularidad, la fundación de una ciudad, la acronía, el personaje de Guía. El

protagonista de la novela, igual que Rafael Hythloday en la obra de Tomás Moro, visita

temporalmente el lugar utópico que es Santa Mónica de los Venados, la ciudad fundada de la

nada en el centro de la selva por un solo hombre y que se rige por su propio tiempo mítico.

Sin embargo, el protagonista, iqual que Rafael, no permanece en la utopía sino que vuelve al

mundo profano para dar testimonio de su viaje, lo que es otro rasgo del género utópico.

A diferencia de la primera obra estudiada, en las novelas El siglo de las luces y El

reino de este mundo no aparece el episodio utópico, por lo tanto, no es posible aplicarles las

características del género utópico. Por otro lado, a pesar de que los personajes no hayan

visitado la utopía, constantemente anhelan conseguirla. En ambas novelas, el tema central es

la revolución, o mejor dicho, el fracaso de la revolución, lo que significa el fracaso del intento

de realizar la utopía. La utopía como la imagen del estado ideal y la revolución como el

recurso de conseguirlo, están estrechamente relacionadas.

La última parte del trabajo fue dedicada a la visión que posee Carpentier de

América. El escritor cubano que tiene raíces europeas, percibe la América Latina a través de

lo real maravilloso como la Tierra Prometida. América es un espacio donde sigue siendo

posible recuperar el Paraíso Perdido y anhelar la utopía.
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