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Jana Mištíková zvolila koncízní téma přítomnosti utopie v díle jednoho spisovatele, Kubánce

Carpentiera. Teoretická kapitola věnovaná vymezení utopie se soustředěně vyrovnává

s rozsáhlou odbornou literaturou. Právě její prostudování a promyšlené shrnutí je význačnou

kvalitou této diplomové práce. Autorka si téma dobře ohraničila zaměřením na utopii jakožto

literární žánr. Zdůraznila proto význam imaginace a literárního obrazu. Postihuje základní

rysy tohoto žánru: cesta, vyčleněné místo a čas, založení města, reglamentace, rituálnost

zvyků a celkově model ideální společnosti jako nástroj kritiky současné reality. Výklad

přesvědčivě nastiňuje propojenost utopie a mýtu, předznamenanou mottem z C. Fuentese, a

dále úzký vztah utopického myšlení a Nového světa.

Po této dobré úvodní části práce jsou v následujících vlastních interpretacích tří

Carpentierových románů poznatky o žánru utopie využívány méně systematicky. Rozbory

románů se vyznačují určitou popisností, hojně dokládanou citáty. Výklad románu Ztracené

kroky místy poněkud těká mezi motivy (např. založení města, prales, hledači pokladů) –

v zásadě všechny mají nějaký vztah k utopii, jen ne vždy výrazně formulovaný. Podobně

v pasáži o apokalypse a genezi by bylo namístě zmínit mýtus a využít teoretický poznatek o

vtahu utopie a mýtu. Nejpřesvědčivěji působí právě ty pasáže, které výslovně odkazují

k Morově Utopii nebo k principům utopického žánru. Jen volně s tématem souvisí poslední

kapitola o Carpentierově vidění americké přírody a o jeho teorii „zázračného reálna“.

Přes zmíněné jisté rozkolísání dává výkladu pevnou strukturu jeho celková kompozice

a prezentace tří rozebíraných románů jako příkladů dvou tváří utopie: jedné obrácené

k nostalgii po rajském místě (Ztracené kroky), druhé hledící do budoucnosti, spjaté s tématem

revoluce (Výbuch v katedrále, Království z tohoto světa). Autorka kriticky vystihuje

nenaplněnost utopie a víceznačnost obrazů.

A dále celou práci velmi dobře sjednotí závěr, který shrne výslovnou souvislost

rozebíraných aspektů s utopickým žánrem a s utopickým myšlením.

Práce je napsaná ve slovenštině kultivovaným jazykem, se zažitou odbornou

terminologií (ojedinělá je nepřesnost termínu „krátký román“ místo novela). Autorka zcela

zvládla práci s odbornou literaturou, důkladně prostudovanou.

Práce Jany Mištríkové splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji

k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou.
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